
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,096 8,334 -2,238

1.기타 교직원보수 2,306 2,690 -384

1.교직원대체인건비 2,306 2,690 -384

1.[초]직원대체인건비 2,306 2,690 -384

1.기간제근로자인건비 2,306 2,690 -384 직원대체 인건비 : -327,000원= -327,000

운전원 대체인건비 : -157,000원= -157,000

(성립전_4추)급식종사원 대체 인건비 : 

100,000 =
100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,790 5,644 -1,854

1.교직원역량강화 2,561 4,350 -1,789

1.[초]직무연수 2,095 3,300 -1,205

1.일반수용비 2,095 3,300 -1,205 직무연수경비(교원) : -1,163,000원= -1,163,000

산업안전 관리감독자 연수 : -42,000원= -42,000

2.[초]자율연수 136 200 -64

1.일반수용비 136 200 -64 전문적학습공동체운영비 : -64,000원= -64,000

3.[초]기타역량강화지원 330 850 -520

1.일반수용비 330 850 -520 퇴직연금 교육 : -520,000원= -520,000

2.교직원복지 1,229 1,294 -65

2.[초]교원안심서비스지원(목) 479 464 15

1.일반수용비 479 464 15 보이스 레코더 구입 : 15,000원= 15,000

3.[초]교직원생일기념경비 750 830 -80

1.교직원복지비 750 830 -80 특근매식비  : -80,000원= -80,000

2.학생복지/교육격차 해소 231,670 240,619 -8,949

1.급식 관리 100,303 106,707 -6,404

1.학교급식운영 100,303 106,707 -6,404

1.[초]급식재료구입비 86,077 92,405 -6,328

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.급식용식재료비 85,077 91,405 -6,328 식품비(초) : -6,300,000원= -6,300,000

식품비(유) : 1,174,000원= 1,174,000
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식품비(교) : -1,202,000원= -1,202,000

2.[초]급식운영비 13,636 13,712 -76

1.일반수용비 8,671 8,712 -41 급식소모품구입비(목) : -1,007,000원= -1,007,000

가스안전검사수수료(목) : -2,000원= -2,000

음식물폐기수수료(목) : 218,000원= 218,000

급식운영지원비(학) : -12,000원= -12,000

노후급식기구 수선 및 교체(학) : 888,000

원=
888,000

후드,에어커튼 청소(학) : -126,000원= -126,000

2.연료비 4,965 5,000 -35 가스 사용료(학) : -35,000원= -35,000

3.[초]급식기구확충비 590 590 0

1.비품구입비 590 590 0

2.보건관리 13,209 13,941 -732

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,765 6,765 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,030 1,030 0

1.학생복지비 1,030 1,030 0

3.[초]보건실운영 2,915 2,915 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 385 385 0

3.교육운영비 900 900 0

4.학생복지비 1,130 1,130 0

4.[국고][초]흡연예방교육운영

비(국고,목)
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]여학생 위생용품 구입비

(목)
220 220 0

1.학생복지비 220 220 0

6.[초]산업안전보건관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0
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2.학교환경위생관리 6,444 7,176 -732

1.[초]먹는물관리 5,964 6,376 -412

1.일반수용비 5,964 6,376 -412 정수기 임대료 : -358,000원= -358,000

공기청정기운영(경상) : -54,000원= -54,000

2.[초]방역관리 480 800 -320

1.일반수용비 480 800 -320 방역 소독 : -320,000원= -320,000

3.학생복지 118,158 119,971 -1,813

1.교육복지우선 3,400 3,400 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학교폭력 예방교육(목) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학생복지운영 114,758 116,571 -1,813

1.[초]졸업앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]학생교과서구입 9,454 13,732 -4,278

1.교육운영비 9,454 13,732 -4,278 교과서 구입(경상) : -4,278,000원= -4,278,000

3.[초]통학차량(임차)운영 400 400 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.[초]전북에듀페이(목) 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

5.[초]통학차량 운영(목) 13,678 13,213 465

1.일반수용비 13,678 13,213 465 (성립전_4추)통학차량 운영비 : 465,000 = 465,000

6.[초]전세 통학차량(목) 84,326 84,326 0

1.일반수용비 81,806 81,806 0

2.기타공공요금 1,200 1,200 0

3.비품구입비 1,320 1,320 0

7.[초]통학차량 운영(학) 2,000 0 2,000
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1.일반수용비 2,000 0 2,000 통학차량 운영비 : 2,000,000원= 2,000,000

3.기본적 교육활동 116,369 119,428 -3,059

1.교과 활동 88,323 89,825 -1,502

1.교과활동지원 29,635 30,335 -700

1.[초]학습준비물구입 4,140 4,140 0

1.학습준비물 4,140 4,140 0

2.[초]보결수업관리 3,500 3,500 0

1.기타수당 3,500 3,500 0

3.[초]기초학력지도 9,900 10,600 -700

1.운영수당 0 700 -700 기초학력 강사료 : -700,000원= -700,000

2.교육운영비 9,900 9,900 0

4.[초]두드림학교 운영(목) 4,295 4,295 0

1.운영수당 2,940 2,940 0

2.교육운영비 1,355 1,355 0

5.[초]교과보충 프로그램(목) 7,800 7,800 0

1.기타수당 7,260 7,260 0

2.교육운영비 540 540 0

2.과학 교과활동 3,630 3,630 0

1.[초]교과운영 3,400 3,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]청소년 과학탐구대회(목) 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

3.체육 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.외국어 교과활동 4,891 5,432 -541

1.[초]교과운영 799 1,340 -541
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1.운영수당 0 240 -240 영어캠프 강사료 : -240,000원= -240,000

2.교육운영비 799 1,100 -301 영어활동 물품구입 : -1,000원= -1,000

영어캠프 물품구입 : -300,000원= -300,000

2.[초]화상영어-방과후학교(목) 4,092 4,092 0

1.교육운영비 4,092 4,092 0

5.유치원 교과활동 46,667 46,928 -261

1.[초]교과운영 22,244 22,505 -261

1.기간제교원인건비 139 400 -261 기간제교원 시간외수당 : -261,000원= -261,000

2.기간제근로자인건비 7,413 7,413 0

3.기타수당 200 200 0

4.교육운영비 12,125 12,125 0 환경정리 및 생활용품구입 : 130,000원= 130,000

행사물품 : 40,000원= 40,000

현장체험학습비 : -170,000원= -170,000

5.학습준비물 508 508 0

6.학생복지비 140 140 0

7.비품구입비 1,498 1,498 0

8.도서구입비 221 221 0

2.[유]교육과정 유아학비(목) 6,492 6,492 0

1.교육운영비 6,492 6,492 0

3.[유]방과후과정 유아학비(목) 8,931 8,931 0

1.운영수당 3,885 3,885 0

2.교육운영비 5,046 5,046 0

4.[유]소규모 유치원 지원(목) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 4,770 4,770 0

2.학습준비물 1,050 1,050 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

5.[유]찾아가는 한국어 교육

(목)
3,000 3,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0
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2.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 28,046 29,603 -1,557

1.자율활동 19,468 21,025 -1,557

1.[초]학생회활동지원 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.[초]학예회 6,268 7,825 -1,557

1.교육운영비 6,268 7,825 -1,557 무대조성(배경,음향) : -1,092,000원= -1,092,000

학생간식 : -356,000원= -356,000

운영물품 : -109,000원= -109,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]개교 100주년 기념행사 8,000 8,000 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

2.현장체험학습활동 8,578 8,578 0

1.[초]수학여행 4,765 4,765 0

1.교육운영비 4,765 4,765 0

2.[초]현장학습 3,813 3,813 0

1.교육운영비 3,813 3,813 0

4.선택적 교육활동 160,987 158,795 2,192

1.방과후학교 운영 148,255 145,235 3,020

1.방과후학교운영 19,350 20,190 -840

1.[초]특기적성교육 11,950 12,790 -840

1.기타수당 1,240 1,240 0

2.운영수당 7,415 9,060 -1,645 방과후 강사비(바이올린) : -1,645,000원= -1,645,000

3.교육운영비 3,295 2,490 805 바이올린 소모품(목) : 805,000원= 805,000

2.[초]늘봄 집중지원(목) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 800 800 0
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2.운영수당 632 140 492 강사비 : 492,000원= 492,000

3.교육운영비 1,612 2,104 -492 교재 및 재료 : -492,000원= -492,000

4.비품구입비 1,956 1,956 0

3.[초]늘봄실무사 사무환경 조

성(목)
2,400 2,400 0

1.일반수용비 590 590 0

2.비품구입비 1,810 1,810 0

2.돌봄교실운영 84,374 80,694 3,680

1.[초]돌봄교실운영 35,688 35,688 0

1.기간제근로자인건비 4,702 4,702 0

2.일반수용비 837 837 0

3.운영수당 490 490 0

4.교육운영비 29,527 29,527 0

5.비품구입비 132 132 0

2.[초]돌봄교실 환경개선비(목) 1,100 1,100 0

1.비품구입비 1,100 1,100 0

3.[초]방과후 연계 돌봄 6,140 6,140 0

1.기간제근로자인건비 5,292 5,292 0

2.운영수당 30 30 0

3.교육운영비 818 818 0

4.[초]늘봄학교운영 41,446 37,766 3,680

1.기간제교원인건비 36,073 33,173 2,900 정원외기간제교사 인건비 : 142,000원 = 142,000

(성립전_4추)정원외기간제교사 인건비 : 

2,758,000 =
2,758,000

2.맞춤형복지비 1,308 1,450 -142
정원외기간제교사 맞춤형복지비 : 

-142,000원 =
-142,000

3.기간제교원법정부담금 4,065 3,143 922
(성립전_4추)정원외기간제교사 법정부담금

 : 572,000 =
572,000

(성립전_4추)정원외기간제교사 법정부담금

 : 350,000 =
350,000

3.유치원방과후과정운영 44,531 44,351 180

1.[유]유치원 방과후 전담 인력

 
44,531 44,351 180

1.기간제교원인건비 38,739 38,739 0
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 1,740 1,560 180
(성립전_4추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 180,000 =
180,000

3.기간제교원법정부담금 4,052 4,052 0

2.독서활동 12,732 13,560 -828

1.독서활동운영 12,732 13,560 -828

1.[초]도서관운영 12,732 13,560 -828

1.일반수용비 3,600 3,800 -200
도서관 자원봉사자 실비(경상) : -200,000

원 =
-200,000

2.운영수당 1,818 1,920 -102 독서활동 강사비 : -102,000원= -102,000

3.교육운영비 2,064 2,590 -526 도서관 운영비 : -526,000원= -526,000

4.도서구입비 5,250 5,250 0

5.교육활동 지원 122,361 115,299 7,062

1.교무업무 운영 5,217 5,470 -253

1.교무학사운영 5,217 5,470 -253

1.[초]교무학사운영 4,887 5,140 -253

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 4,087 4,340 -253 현황판,  게시판 정리 : -253,000원= -253,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]교사협의회 330 330 0

1.일반업무추진비 330 330 0

2.생활지도운영 13,220 8,220 5,000

1.학생생활상담지도 13,220 8,220 5,000

1.[초]학생생활지도 운영 8,220 8,220 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.교육운영비 500 1,500 -1,000 위클래스 개별상담(경상) : -1,000,000원= -1,000,000

3.학생복지비 1,000 0 1,000 위기학생 지원 : 1,000,000원= 1,000,000

2.[초]학교폭력 예방교육 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,560 0 1,560 (성립전_4추)강사비 : 260,000원*6회= 1,560,000

2.교육운영비 3,440 0 3,440 (성립전_4추)식비 : 11,000원*19명*1회= 209,000

(성립전_4추)간식비 : 5,000원*13명*1회= 65,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)운영용품 : 2,419,000원*1회= 2,419,000

(성립전_4추)임차료 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_4추)여행자보험료 : 2,000원*19명

*1회=
38,000

(성립전_4추)프로그램 체험비 : 11,000원

*19명*1회=
209,000

3.연구학교 운영 62,000 62,000 0

1.연구학교운영 62,000 62,000 0

1.[초]전북미래학교 운영 47,000 47,000 0

1.일반수용비 616 616 0

2.운영수당 12,281 12,281 0

3.교육운영비 25,441 25,441 0

4.목적사업업무추진비 4,654 4,654 0

5.비품구입비 4,008 4,008 0

2.[초]어울림학교 운영(목) 15,000 15,000 0

1.운영수당 3,270 3,270 0

2.교육운영비 10,680 10,680 0

3.목적사업업무추진비 1,050 1,050 0

4.학습지원실 운영 1,380 3,390 -2,010

1.정보화실운영 1,380 3,390 -2,010

1.[초]학교정보화지원 1,380 3,390 -2,010

1.교육운영비 1,190 2,700 -1,510 컴퓨터관련 운영비 : -1,510,000원= -1,510,000

2.기타자산취득비 190 690 -500 S/W,AI 교육교구 구입 : -500,000원= -500,000

5.교육여건 개선 40,544 36,219 4,325

1.교육환경개선 40,544 36,219 4,325

1.[초]책·걸상구입 2,550 2,550 0

1.비품구입비 2,550 2,550 0

2.[초]교육환경개선 37,994 33,669 4,325

1.일반수용비 20,740 20,600 140 컨테이너 휴게실 : 140,000원= 140,000

2.비품구입비 17,254 13,069 4,185 정보화기기 구입 : -306,000원= -306,000
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교실 여건개선비 : 475,000원= 475,000

컨테이너 휴게실(목) : -140,000원= -140,000

태블릿 구입  : -184,000원= -184,000

악기 구입비 : 4,000,000원= 4,000,000

화단관리장비 : 340,000원 = 340,000

6.학교 일반운영 139,426 125,014 14,412

1.학교기관 운영 52,733 49,479 3,254

1.부서기본운영 29,854 26,600 3,254

1.[초]교장실운영 7,530 7,530 0

1.일반업무추진비 4,530 4,530 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,124 15,870 3,254

1.일반수용비 6,820 6,630 190 복사용지 구입 : 19,000원= 19,000

프린터,팩스 토너 : 66,000원= 66,000

간행물 구독료 : 24,000원= 24,000

지정정보처리장치 이용수수료 : 94,000원= 94,000

재정보증 보험 : -13,000원= -13,000

2.여비 12,064 8,600 3,464 관내 출장 여비 : 874,000원= 874,000

관외 출장 여비 : 2,590,000원= 2,590,000

3.교직원복지비 0 400 -400 시설관리원 피복비 : -200,000원= -200,000

미화원 피복비 : -200,000원= -200,000

4.일반업무추진비 240 240 0

3.[초]교무부운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.병설유치원기본운영 22,879 22,879 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
7,008 6,700 308

1.일반수용비 471 500 -29 공기 청정기(경상) : -29,000원= -29,000

2.전기요금 4,260 4,260 0
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3.상하수도료 400 400 0

4.기타공공요금 940 940 0

5.여비 937 600 337 관내외 출장여비 : 337,000원= 337,000

2.[초]유치원운영 7,911 8,059 -148

1.일반수용비 7,711 7,859 -148 정수기 임대료 : -119,000원= -119,000

복사기 임대료 : -450,000원= -450,000

소규모 수선 및 소모품 : 621,000원= 621,000

직무연수 : -200,000원= -200,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[유]유치원 시설관리 용역 3,060 3,220 -160

1.일반수용비 3,060 3,220 -160 냉난방기 청소용역 : -160,000원= -160,000

4.[유]행복안심 유치원(목) 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

2.시설 장비 유지 84,813 73,655 11,158

1.학교시설장비유지 84,813 73,655 11,158

1.[초]공공요금및제세공과금 26,335 27,683 -1,348

1.전기요금 18,556 19,923 -1,367 전기요금 : -1,367,000원 = -1,367,000

2.상하수도료 2,052 2,052 0

3.기타공공요금 5,727 5,708 19 우편요금 : -40,000원= -40,000

전화요금 : 700,000원= 700,000

전화요금 부가서비스 : -624,000원= -624,000

팩스요금 : -17,000원= -17,000

2.[초]시설관리용역 16,742 13,150 3,592

1.일반수용비 16,742 13,150 3,592
(성립전_4추)교육시설 안전인증 사업비(목

적) : 3,592,000 =
3,592,000

3.[초]시설일반관리 29,703 21,647 8,056

1.일반수용비 29,303 21,247 8,056 소규모 수선 : 4,016,000원= 4,016,000

일용인부 노임 : 300,000원= 300,000

시설 소모품 : 1,240,000원 = 1,240,000
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신학기 교실청소 : 2,500,000원= 2,500,000

2.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 1,632 1,780 -148

1.일반수용비 1,632 1,780 -148 정화조 청소 : -148,000원= -148,000

5.[초]폐기물 처리 625 650 -25

1.일반수용비 625 650 -25 폐기물 처리 : -25,000원 = -25,000

6.[초]공무직 보수 9,776 8,745 1,031

1.공무직인건비 9,776 8,745 1,031 공무직 초과근무 : 248,000원= 248,000

공무직 인건비 학교부담금 : 783,000원= 783,000

3.학교운영 협력 1,880 1,880 0

1.학교운영위원회운영 880 880 0

1.[초]학교운영위원회운영 880 880 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 776,909 767,489 9,420
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